
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

DETERMINAZIONE: COPIA

Determinazione n° 677 del  27-04-2018

Servizio V Centrale Unica di Committenza (CUC)

Oggetto: SERVIZIO PER COMUNE DI SEMPRONIANO: PROCEDURA NEGOZIATA AI
SENSI DELL'ART.36, COMMA 2 LETT.B) DEL LGS 50/2016 PER
LAFFIDAMENTO DEL "SERVIZIO DI ACCOGLIENZA DEI CITTADINI
STRANIERI MIGRANTI RICHIEDENTI PROTEZIONE INTERNAZIONALE,
NONCHE GESTIONE DEI SERVIZI CONNESSI E MESSA A DISPOSIZIONE
DELLE STRUTTURE DI ACCOGLIENZA" NEL TERRITORIO COMUNE DI
SEMPRONIANO - AGGIUDICAZIONE

L’anno  duemiladiciotto, addì  ventisette del mese di aprile nella sede dell’Ente assume la
seguente determinazione:

Il Responsabile P.O.
F.to Stefano Puppola

Determina Servizio V Centrale Unica di Committenza (CUC)  n° 31 del 27-04-2018 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana
- Pagina 1



Determina Servizio V Centrale Unica di Committenza (CUC)  n° 31 del 27-04-2018 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana
- Pagina 2



POSIZIONE ORGANIZZATIVA V
"CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA”

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA
PUPPOLA STEFANO

PREMESSO:

CHE con Deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni Montani n. 16 del 11/04/2013 veniva istituita
la Centrale Unica di Committenza (C.U.C) per i Comuni del Comprensorio;

CHE la C.U.C. come allora composta, con nota prot. n. 4135 del 21/05/2013 comunicava ai Comuni del
comprensorio l’effettiva costituzione ed operatività;

CHE con nota prot. n 4136 del 21/05/2013 la C.U.C. comunicava ai Comuni del comprensorio le procedure
ed i contenuti da adottare per la trasmissione della documentazione;

CHE il servizio associato dell’Unione opera ora, per i Comuni del proprio comprensorio, ai sensi dell’art. 37
c. 4 lettera b) del D.Lgs 50/2016 ;

CHE con D.C. n. 16 del 11-04-2013 veniva approvato il Regolamento di funzionamento della CUC,
modificato con D.C. n. 34 del 23/11/2016;

CHE il Comune di Semproniano  con nota  acquisita a prot. n. 3618 del 30/03/2018 trasmetteva da:
- determinazione a contrarre n. 29 del 29/03/2018 ;
- lettera d'invito;
- schema di contratto;
- disciplinare allegato all'accordo-convenzione;
- patto d'integrità;

CHE la determinazione n. 20 del 29/03/2018 del Comune di Semproniano, con la quale, richiamando i
propri atti:

- la delibera di Consiglio n. 2 del 10/01/2018  con la quale:  si dava mandato al Sindaco del Comune
di Semproniano di addivenire alla firma dell’accordo con la Prefettura di Grosseto, si approvava
lo schema di convenzione e si indirizzava il Comune alla successiva gara per l’affidamento del
servizio di accoglienza :
 - la determinazione  n. 9 del 15.02.2018 con la quale  in ossequio alle prescrizioni di cui all’art. 216
comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016: è stato approvato l’avviso pubblico finalizzato all’acquisizione
della manifestazione di interesse per la partecipazione alla suddetta procedura negoziata;

determinava:
1°)Di procedere, per quanto esplicitato nelle premesse del presente atto, che qui si intende integralmente
riportato e trascritto, all’appalto del “SERVIZIO DI ACCOGLIENZA DEI CITTADINI STRANIERI
MIGRANTI RICHIEDENTI PROTEZIONE INTERNAZIONALE, NONCHE’ GESTIONE DEI SERVIZI
CONNESSI E MESSA A DISPOSIZIONE DELLE STRUTTURE DI ACCOGLIENZA” NEL TERRITORIO
COMUNE DI SEMPRONIANO.” per il periodo presumibile dal 15.04.2018 – 31.12.2018, salvo proroga,
da esperirsi mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, per
il tramite della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana , cui
questo Comune ne fa parte;
2°) – Di assumere, quale criterio di scelta del contraente, quello dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, valutata in base ai seguenti parametri e
punteggi:
a) Offerta tecnica max punti 70;
b) Offerta economica max punti 30;
3°) - Di dare atto che la procedura di gara sarà espletata dalla Centrale Unica di Committenza dell’Unione
dei Comuni Montani Amiata Grossetana;
4°) – Di approvare la documentazione di gara e precisamente:
- lo schema di lettera di invito, con allegate dichiarazioni, che disciplina i termini e la procedura di gara, e
nella quale sono definiti i criteri di valutazione progettuale e di competizione tra i partecipanti Allegato A);
- il disciplinare approvato con deliberazione di Consiglio Comunale di Semproniano n.2 del 10/01/2018;
Determina Servizio V Centrale Unica di Committenza (CUC)  n° 31 del 27-04-2018 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana

- Pagina 3



- lo schema di contratto, composto da n. 18 articoli, che regolerà i rapporti tra questo Ente e
l’aggiudicatario del servizio Allegato B);
- il Patto di integrità che dovrà essere sottoscritto dall’operatore economico ed allegato al contratto
Allegato C) ;
5°) – Di assegnare, quale termine ultimo di ricezione delle offerte gg. 7 dall'inoltro della lettera d'invito ;
6°) – Di invitare alla procedura di gara l’unica impresa che ha presentato manifestazione di interesse con le
modalità di cui all’avviso pubblico riportato in premessa comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, il diritto di
accesso e di divulgazione dello stesso è differito fino alla scadenza del termine per la presentazione delle
offerte;
7°) – Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 “Determinazione a contrattare e relative
procedure”:
- il fine che con il contratto di cui trattasi si intende perseguire è il “ Servizio di accoglienza dei cittadini
stranieri migranti richiedenti protezione internazionale, nonche’ gestione dei servizi connessi e messa a
disposizione delle strutture di accoglienza nel territorio Comune di Semproniano secondo le clausole
essenziali indicate nel disciplinare Allegato A ) di cui alla deliberazione di C.C. n. 2 del 10.01.2018 e nella
lettera di invito allegata alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale;
- il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa ed in modalità elettronica, a seguito
dell’approvazione del verbale di gara e dell'assolvimento delle verifiche di rito previste dal D. Lgs.
n.50/2016 e dalla vigente normativa in materia come da schema Allegato B) e patto di integrita’ Allegato
C);
8°) - Dare atto che, ai sensi e per le finalità di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010, all’appalto di cui si tratta,
sara’ attribuito il relativo CIG da parte della CUC dell’ Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana
prima della pubblicazione della lettera di invito , in quanto il RUP non lo ha potuto acquisire per problemi
di collegamento al sistema;
9°) – Di prenotare impegno di spesa per l’importo complessivo di € 343.200,00, oltre IVA in percentuale e
se dovuta con la seguente imputazione:
• al Cap. 9700 ad oggetto “Servizio di prima accoglienza di cittadini stranieri richiedenti protezione
internazionale “ Codice 12.07.1.103 del Bilancio Anno 2018;
10°) di impegnare a favore dell'Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana la somma di € 225,00 quale
contributo ANAC con la seguente imputazione al Cap. 9740 Codice 12.07.1.104 Bilancio 2018;
11°) di accantonare la somma di € 549,12 quale quota incentivo previsto dall'art. 13 c. 4 del regolamento di
funzionamento della CUC dell’ Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano e dall'art. 113 c. 5 del
D.Lgs 50/2016 , mediante imputazione al Cap.9780 Codice 12.07.1.104 Bilancio 2018 e disporne il
trasferimento con successivo atto;
12°) – di dare atto della spesa spettante presumibile di Euro 1.100,00, per la Commissione Giudicatrice, da
liquidare all’ Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana stanziata al Capitolo 9781 Bilancio 2018;
13°) – Di trasmettere la presente determinazione a contrarre ed i relativi allegati alla Centrale Unica di
Committenza dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana, per competenza.

CHE l'importo presunto del Servizio è di € 343.200,00 salvo proroga;

CHE considerata anche l'eventuale proroga il servizio rientra nella soglia d'importo di cui all'art. 35 c.1
lettera d) cui in servizio è ricondotto;

CHE il CIG n. 74373707E0 attribuito al procedimento ed acquisito dal RUP del Comune di Semproniano
previa profilazione sul centro di costo dell'Unione, comporta una spesa a carico dell'Unione di € 225,00 per
contributo ANAC;

CHE con la determinazione n. 20/2018 il Comune di Semproniano, tra altro, impegna le seguenti somme:
- di impegnare a favore dell'Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana la somma di € 225,00 quale
contributo ANAC con la seguente imputazione al Cap. 9740 Codice 12.07.1.104 Bilancio 2018;
- di accantonare la somma di € 549,12 quale quota incentivo previsto dall'art. 13 c. 4 del regolamento di
funzionamento della CUC dell’ Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano e dall'art. 113 c. 5 del
D.Lgs 50/2016 , mediante imputazione al Cap.9780 Codice 12.07.1.104 Bilancio 2018 e disporne il
trasferimento con successivo atto ;

CHE il RUP del Comune di Semproniano inoltrava il/i nominativo/i secretato/i del/i soggetti da invitare;

Determina Servizio V Centrale Unica di Committenza (CUC)  n° 31 del 27-04-2018 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana
- Pagina 4



CHE con determinazione di questo Servizio n. 490 del 30/03/2018, tra altro, veniva determinato:
Di confermare il procedimento di scelta del contraente mediante procedura negoziata, con modalità
telematica, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;, per l'appalto del
SERVIZIO DI ACCOGLIENZA DEI CITTADINI STRANIERI MIGRANTI RICHIEDENTI PROTEZIONE
INTERNAZIONALE, NONCHE GESTIONE DEI SERVIZI CONNESSI E MESSA A DISPOSIZIONE
DELLE STRUTTURE DI ACCOGLIENZA" NEL TERRITORIO COMUNE DI SEMPRONIANO – CIG
74373707E0

      DI APPROVARE  la seguente documentazione di gara già predisposta dal Comune di Semproniano:
- Lettera d'invito
- La relativa seguente modulistica che ancorché non allegata ed inserita a sistema telematico Start è
parte integrante e sostanziale del presente atto

modello A.1 “SCHEDA CONSORZIATA”,
modello A.2 “SCHEDA AVVALIMENTO art. 89”
modello A.3 “SCHEDA AVVALIMENTO CONCORDATO PREVENTIVO art. 110 comma 5”
modello A.5 “DICHIARAZIONI INTEGRATIVE D.Lgs. 56/2017”
modello B.1 “DICHIARAZIONE SEGRETI COMMERCIALI”

dando atto che viene adottato il DGUE di cui alle linee guida Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti, circolare 18 luglio 2016, n. 3 e che la documentazione:
- schema di contratto -  disciplinare allegato all'accordo-convenzione - patto d'integrità è definita ed
approvata dal Comune di Semproniano;

Di dare atto che il procedimento sarà inserito a sistema Start dai componenti della CUC, abilitati ad
operare, in collaborazione con il R.U.P. del Servizio della Stazione Appaltante,  Comune di
Semproniano, dando atto che eventuali chiarimenti e comunicazioni a sistema con gli operatori, saranno
preventivamente predisposti dalla CUC e/o dal Responsabile del Procedimento della Stazione
Appaltante;

CHE secondo le indicazioni fornite dal Comune di Semproniano il procedimento è stato inserito a sistema
telematico Start con decorrenza dal 30/03/2018 ore 15:00 e scadenza per il giorno 06/04/2018 ore 09:00;

CHE  veniva  formulata richiesta   "per poter aderire a tutte le richieste di gara, vista la scadenza del
06/04/2018, veniamo a richiedervi con la la presente la proroga dei termini al 20/04/2018"

CHE in accordo con il Comune di Semproniano veniva assentita proroga al 19/04/2018 ore 09:00;

CHE la seduta di gara veniva prevista alle ore 10:30 stesso giorno;

CHE con determinazione n. 629 del 19/04/2018 veniva nominata la Commissione giudicatrice nel modo
seguente:
Presidente della Commissione:  Dott. Simone Savelli
Commissario (Esperto interno): Dott.ssa Alessandra Barzagli
   Commissario (Esperto interno): Dott. Giorgio Ginanneschi
   Segretario verbalizzante responsabile servizio CUC:           Geom. Stefano Puppola
mentre il seggio di gara per la fase amministrativa dell'ammissione costituito da:
- Geom. Puppola Stefano Presidente di gara e responsabile del Servizio CUC dell'Unione;
- Dr. Ferini Fabrizio RUP del Comune di Semproniano
- D.sa Barzagli Alessandra;

CHE per sopraggiunti impegni inderogabili la seduta veniva rinviata alle ore 17:30 stesso giorno 19/04/2018

CHE le sedute di gara sono state espletate come da verbali di gara  01 e 02 e 03;

CHE a termine delle operazioni e di cui al verbale n. 03 la commissione propone l'aggiudicazione al
concorrente invitato previa manifestazione d'interesse:  Solidarietà è Crescita soc. coop. Imp. Soc. - E.T.S.,

Determina Servizio V Centrale Unica di Committenza (CUC)  n° 31 del 27-04-2018 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana
- Pagina 5



con sede legale in Grosseto (GR), 58100 Via Alfieri 11, C.F. 01171320532, e P.I. 01171320532 che ha
formulato il seguente ribasso: 0,001%

TUTTO CIO’ PREMESSO

Richiamati gli atti del Comune di Semproniano  in relazione al procedimento;

Richiamato l’art. 37 c. 4 lettera b) del D.Lgs 50/2016 e che nello specifico la S.A. Comune di Semproniano,
benché l’importo del servizio  consenta di procedere autonomamente, ritiene di avvalersi dell’Ufficio
dell’Unione dei Comuni;

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere
gestionale che ricade nella competenza dirigenziale ai sensi del combinato disposto dalle seguenti norme:
Art. 107 del D.Lgs 267/2000, Art. 3comma 2 del D.Lgs n.°29/93 e successive modificazioni e integrazioni;
Art. 41 e 43 dello statuto ; Art. 3 del regolamento Ordinario Uffici ;

VISTA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 69 del 25/05/2017 ”MACROSTRUTTURA Organizzativa
della Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 70 del 25/05/2017 “ORGANIGRAMMA FUNZIONALE
della Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana (Microstruttura)”

VISTA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 74 del 05/06/2017 “FUNZIONIGRAMMA UNIONE DEI
COMUNI MONTANI AMAIATA GROSSETANA”;

VISTO il Decreto del Presidente n. 6 del 09/06/2017 “Attribuzione ai Responsabili dei Servizi, classificati
nella categoria "D" dei compiti e funzioni - Geom. Stefano Puppola”;

VISTO il Decreto del Presidente n. 17 del 26/06/2017 “Attribuzione ai responsabili dei servizi della
posizione organizzativa”;

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dall’Assemblea con delibera n. 68
del 22 novembre 1995 e successive modificazioni ed integrazioni.

VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano approvato dai Consigli Comunali e
pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n. 45 del 7 novembre 2012 - Supplemento n. 142.

P.Q.M.
D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:1)

1.1) di approvare i verbali di gara 01,02 e 03 allegati alla presente e di aggiudicare il SERVIZIO DI
ACCOGLIENZA DEI CITTADINI STRANIERI MIGRANTI RICHIEDENTI PROTEZIONE
INTERNAZIONALE, NONCHE GESTIONE DEI SERVIZI CONNESSI E MESSA A DISPOSIZIONE
DELLE STRUTTURE DI ACCOGLIENZA" NEL TERRITORIO COMUNE DI SEMPRONIANO – CIG
74373707E0 all'operatore   Solidarietà è Crescita soc. coop. Imp. Soc. - E.T.S., con sede legale in
Grosseto (GR), 58100 Via Alfieri 11, C.F. 01171320532, e P.I. 01171320532 che ha offerto il ribasso del
0,001% da applicare sull’importo massimo pro-capite /pro die di € 33,00 per utenti effettivi, fino
all'importo massimo ribassato di € 343.196,58 salvo opzione di rinnovo per mesi 6;

1.2) Di dare atto che, ai sensi dell'art. 32 c. 7 del D.Lgs 50/2016, l’aggiudicazione diverrà efficace con atto a
cura del Comune di Semproniano, dopo l’acquisizione della documentazione attestante il possesso dei
prescritti requisiti;

1.3) Di pubblicare sul sito istituzionale dell'ente l'esito dell'aggiudicazione;

Determina Servizio V Centrale Unica di Committenza (CUC)  n° 31 del 27-04-2018 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana
- Pagina 6



1.4)  Di dare atto che il presente atto non è efficace né a fini economici né contrattuali in quanto attività tutta
a carico del Comune di Semproniano quale Stazione Appaltante.

IL DIRIGENTE /IL RESPONSABILE PO

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di determinazione nel testo sopra riportato.

Letto, approvato e sottoscritto
Il Responsabile P.O.
F.to Stefano Puppola

________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Li 27-04-2018. Il Responsabile P.O.
F.to Stefano Puppola

________________________________________________________________________________

Determina Servizio V Centrale Unica di Committenza (CUC)  n° 31 del 27-04-2018 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana
- Pagina 7


